Comment l'univers peut-il avoir un commencement de durée, sans porter atteinte à l'immutabilité du créateur au moment de la création? C'était là pour Augustin le gros problème à élucider.

D'abord qu'est-ce que le temps?... Je le sais quand personne ne m'interroge, mais si on me le demande et que je veuille l'expliquer, je ne sais plus... Je déclare en effet savoir avec certitude que si rien ne passait, il n'y aurait pas de temps passé, que si rien ne devait arriver, il n'y aurait pas de temps futur, et que si rien n'était il n'y aurait pas de présent. (1)

Un examen plus attentif de cette triple division du temps en passé, en futur et en présent fortifie la présomption que le temps est une simple forme de la mutabilité. Le passé n'est plus et le futur n'est pas encore. Nous nous rappelons, il est vrai, un long passé, et nous imaginons un avenir lointain; mais dans le souvenir comme dans l'attente, nous ne faisons pas autre chose qu'actualiser ou doter d'une existence illusoire ce qui n'est plus (*praesens de praeterito*) et ce qui n'est point encore (*praesens de futuro*). Ni le passé, ni le futur n'ont ainsi de réalité objective. Entre ces deux abîmes sans fond d'où surgissent et où roulent les choses fugitives, le présent est-il quelque chose? Pas davantage. Car l'heure qui passe, la minute actuelle, la seconde comme le siècle est divisible par la pensée en un nombre infini de particules qui appartiennent soit au passé soit au futur. Aucune n'est un présent réel. D'ailleurs, l'idée d'un présent absolu est inconcevable, car ce présent supposerait une suspension de la durée, un arrêt dans l'écoulement du futur

(1) *Confessions*, XI, 14: Quid est ergo tempus? Si nemo ex me quaerat, scio; si quaerenti explicare velim, nescio... fidenter tamen dico scire me, quod si nihil praeteriret, non esset praeteritum tempus, et si nihil adveniret, non esset futurum tempus, et si nihil esset, non esset praesens tempus.

dans le passé. Il n'y a pas de présent (1). *De telle sorte que nous ne pouvons pas dire en vérité que le temps existe, si ce n'est dans ce sens qu'il tend au néant* (2).

Cette analyse permettait à Augustin de distinguer entre le temps, sphère de la mutabilité sans présent véritable, et l'éternité, sphère de Dieu, qui est un présent sans passé ni futur. *Si, dit-il, on distingue correctement l'éternité et le temps, le temps inconcevable sans quelque chose qui passe et l'éternité qui exclut tout changement, qui ne voit qu'il n'y aurait point de temps s'il n'y avait une création en mouvement.* (3)